Тему: III відміна іменників, мішана група.

De avibus

In silvis multa aves sunt. Aves alas habent. Plumae sunt quasi vestis avium. Vere voces multārum avium aures homīnum delectant. Aves nonnullae nuntii sunt veris. Autumno aves in alias regiōnes avōlant, nonnullae autem hieme in regionibus frigīdis manent. Ibi saepe famem extrēmam tolērant.

Ut leo rex bestiārum, ita aquīla regina avium est. Aquīlam reginam avium appellāmus, nam nulla avis aquīlam robōre supērat.

De classibus antiquarum gentium

Phoenicēs, Athēnlēnsēs, Carthāginiēnsēs magnās classēs habēbant. Classēs constābant ex nāvibus longīs et nāvibus onerāriīs. Mercātōrēs nāvibus onerāriīs in aliēnās regiōnēs nāvīgābant. Hieme antiquī nautae nōn nāvīgābant, quod saevī ventī flābant et nautae tempestātēs timēbant. Nāvibus longīs antiquī militēs pugnābant. Magna erat firmitūdō nāvium longārum. Saepe in nāvibus longīs turrēs erant, unde tēla in hostēs ā militibus jactābantur. Magnae classēs praesidium urbium maritimārum erant.

De Euclīde

Euclīdes Megarensis saepe Athēnas visitābat. In Athēnis sermōnes Socrātis audiēbat. Athenienses magnō odiō in Megarenses flagrābant, Cives Athenārum Megarensibus Athēnas visitāre vetābant. Incōlae Athenārum dicēbant: “Si vir Megarensis in urbem venērit, gravīter puniētur”. At Euclīdes poenam gravem non timēbat. Mathematicus longam vestem muliēbrem induēbat, caput velābat et Athēnas properābat, ubi cum Socrāte disputābat. Deinde, sub lucem, in longa veste muliebri et cum capite velāto Megāram revertebātur.

De Romulo et Remo, Romae conditoribus

Titus Livius, clarus scriptor Romanorum, in libris suis, qui “Ab Urbe condita” appellatur, fabulam de Romulo et Remo, Romae conditoribus, narrat. Numitor, rex Albae Longae, ab Amulio, fratre suo, regno privatur. Amulius quoque nepotes Numitoris Romulum et Remum in flumine demergere iubet, sed ministri regis ei non parent et pueros parvulos in fluminis ripa ponunt. Ibi lupa pueros invenit et nutrit. Postea Romulus et Remus a Faustulo, pastore regio, et ab eius uxore educabantur. Itaque pueri paulatim adolescebant. Paulo post Faustulus fratribus Romulo et Remo veritatem aperit, et fratres Amulium occidunt et regnum Numitori avo reddunt. Romulus autem postea rex civitatis fit et condit urbem novam haud procul a loco, ubi lupa eos nutriebat. Eam urbem a suo nomine Romam appellat.

De Scythia

Scythia includitur ab uno latere Ponto, ab altero montibus Ripheis, a tergo Asia ac Phasi flumine. Ea multum in longitudinem et latitudinem patet. Hominibus inter se sunt nulli fines, neque enim agrum exercent, nec domicilium aut tectum aut sedes habent; armenta et pecora per incultas solitudines semper pascunt. Uxores liberosque suos secum in plaustis vehunt, quae pro domibus habent. Iustitia gentis moribus regitur, non legibus. Nullum scelus apud eos sic grave est, quam furtum, quippe sine munimento

pecora et armenta habent. Aurum et argentum, quae reliqui mortales appetunt, neglegunt. Lacte et melle vivunt. Usus lanae iis ignotus est, nam pelles ferinas pro vestibus habent. Ea continentia morum quoque iustitiam gignit, quippe ibidem divitiarum cupido est, ubi est usus. (Apud Justīni Historiam).

Тему: III відміна прикметників.

De Achille

Celēber erat Achilles, filius Pelēl regis et Thetīdis deae. Achillesparticeps belli Troiāni erat. Celēbre erat scutum, celebria erant arma Achillis. Celēbris erat celeritas Achillis. Celeritate sua incredibili et magno corpōris robōre Achilles Troiānis terribilis erat. Mors Patrōcli, eius amīci, Achilli dolōres acres dabat. Itaque Achilles Hectōrem ad pugnam provocat et virum fortem necat.

De Hannibāle

Celēbris erat Carthāgo, celebria templa et aedificia urbis, celēbre erat nomen Hannibālis, egregii et fortis Carthaginensium ducis. Hannībal erat dux impavīdus atque crudēlis. Ut dux celer et fortis erat, ita milītes habēbat celēres et fortes et impavīdos. Victor magnārum copiārum equestrium et pedestrium erat. Nobīlis et memorabilis est Romanōrum clades Cannensis. Memoria cladis Cannensis Romānis semper acerba et tristis erat.

Ordīnes in Roma

Romae libēri cives et servi erant. Libēri cives in negotiis publicis totum fere tempus consumēbant et in Foro congregabantur, in servos autem omnes difficīles labōres imposīti erant. Tamen etiam cives non omnes inter se pares putabantur. Nam eis, qui claros majōres habēbant, via ad omnes honōres patēbat, nomen eis erat patricii. Relīqua autem pars, quae nomen plebis habēbat, minus in civitate valēbat, inter eos multi mercatōres et opifīces erant.

De Italia

Italia, magna paeninsūla, inter mare Tyrrhēnum et mare Adriaticum patet. Natūra Italiae pulchra est. Silvae et campi paeninsūlae variis generibus plantārum animaliumque abundābant. Circum Padum flumen campus magnus est. In campo acria proelia inter Romānos et Carthaginenses erant. Copiis equestribus Carthaginensium campus secundus erat, sed copiis pedestribus Romanōrum adversus erat. Ad litus

maris Tyrrhēni campi palustres sunt itāque aēr ibi salūber non est. Roma, Italiae caput celēbre, ad Tibērim sita est.

De patria nostra

Patria nostra Ucrāina (Roxolania) est terra Eurōpae. In patria nostra multae silvae sunt, quae bestiis abundant. Montes metalla continent: aurum, argentum, ferrum. Campi fertiles sunt. In patria nostra varia animalia habitant: tauri, vaccae cum vitūlis, oves cum agnis, caprae cum haedis, gallīnae. Alia animalia in terra, alia in aēre. Alia in aqua vivunt. In silvis betūlae, fagi, fraxīni et quercus sunt. In hortis nostris pruni, mali, cerāsi crescunt. Omnes incōlae patriae nostrae impigre labōrant. Homīnes terras perāgunt, altos montes supērant. Agricōlae laetas segētes parant. Incōlae terrae nostrae urbes magnae aedificant. Nomīna scriptōrum in patria nostra honorāta sunt. Poētae artes litterasque colunt et amoenitātem arvōrum cantant. Carmīna poetārum multis hominībus patriae nostrae magnam delectatiōnem parant, ideo in ore et pectōre homīnum sunt. Poētae clari non modo patriam suam honōrant, sed genēri humāno ornamenta sunt. Caput patriae nostrae Kiovia est. Kiovia est urbs magna et clara. Ibi multa et pulchra aedificia, templa, theatra et monumenta sunt.

Temu: Participium praesentis activi.

Dē lupō ēsuriente

Lupus ēsuriēns cibum quaerēbat. Tandem audīvit intrā casam rūsticam puerum plōrantem et mātrem clāmitantem: “Nisi dēsīnes, lupō tē dabō!” Itāque lupus, praedam exspectāns, totum diem ibi adstābat. Sed sub vespērum audīebat mātrem dīcentem: “Mī filī, bonō animō es. Lupus tē nōn habēbit: sī vēnerit, necābimus eum”. Tum lupus trīstis recēdens: “Hominēs, – inquit, – alia dīcunt, alia sentiunt”.

De viro avāro

Vir pauper ad fluvium sedens flēbat et lamentābat, nam secūris in aquam excidērat. Tum fluvii deus, qui fletum viri audivērat: “Cur ploras?” – interrogāvit. Tum vir: “Secūris mea excīdit in aquam, faber sum, et secūrim novam emēre non possum”. Tum paulo post deus venit, duas secūres gerens. Prima secūris aurea erat, secunda – argentea. Sed faber secūres, quas deus gessērat, non accēpit. Deus probitāte viri commōtus tres secūres viro probo donāvit. Faber laetus domum properāvit et vicīno omnia narrāvit. Tum vicīnus ad fluvium properāvit et secūrim sua sponte in aquam demīsit. Et ad fluvium sedens lamentāvit.

Tum deus emersit, auream secūrim gerens, et: “Estne tua?” – interrogāvit. “Mea est”, – clamāvit. Tum deus irātus: “Homo es avārus, neque auream neque tuam secūrim habēbis”.

De gladiatorum certamine

Terminis festis Romani variis ludis delectabantur, imprimis ludis vel certamine gladiatorum, ad quibus circi et amphitheatra aedificabantur. In meridionali parte Urbis inter duos colles situs erat Circus Maximus, aedificium oblongum, ubi interdum multa milia hominum ludos spectabant. In ludis gladiatorum servi, qui magna vi corporis erant, ad spectaculum exercebant. Gladiatores per multos annos in disciplina apud magistros erant, qui eos variis modis pugnare docebant. Cum ludi circenses erant, gladiatores in Circum Maximum adducebantur, ubi multi cives cum matronis et pueros spectaculo gaudebant, in quo gladiatores certabant. Alii eorum gladis, alii hastis pugnabant, alii pugnis certabant. Postquam quisque ex certantibus vulnerabatur, spectantes plaudebant et “habet” clamabant. Ei gladiatores a populo salutem patebant. Sed plerumque spectantes pollice verso mortem infelici indicebant, quem victor interficiebat.

Temu: Perfectum indicativi activi.

De Daedālo

Daedālus, artifex clarus, casu homīnem necāvit. Itāque cum Icāro filio ex urbe Athēnis fugit et in insulam Cretam ad regem Minōem migrāvit. Ibi iussu regis labyrinthum aedificāvit. Postea Daedālus consilium cepit in patriam remigrāre. Minos autem Daedālum et Icārum retinuit atque etiam in labyrinth inclūsit. Tum Daedālus dolum excogitāvit nam ex pennis quattuor alas fecit et cum filio avolāvit. Sed incautus Icārus in mare decidit. Daedālus in Siciliam pervēnit.